
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del  Direttore 

Numero del provvedimento: 59/2024 

Data del provvedimento: 08/10/2024 

Oggetto: 

PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DEL D.LGS N. 

117/2017 (CODICE TERZO SETTORE) RISERVATA AD 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV) O LORO 

RAGGRUPPAMENTI PER LO SVOLGIMENTO DEI 

TRASPORTI SOCIALI O INTERVENTI INTEGRATIVI DI 

ATTIVITA’ SOCIALI DI PUBBLICO INTERESSE 

ALL’INTERNO DELLA SDS FIORENTINA SUD EST, IN 

PARTICOLARE NEL TERRITORIO DI FIGLINE E INCISA 

VALDARNO. PERIODO 1 GENNAIO 2025-31 DICEMBRE 2027. 

 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

 RICHIAMATE:  

1. la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

2. la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo III 

bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle 

Società della Salute in Toscana;  

3. la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che incarica il 
sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio, già confermato con Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 6 del 28/05/2024, e prorogato fino al 31/12/2024 o comunque fino alla prima 
Assemblea dei Soci o di Giunta Esecutiva utile;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/7/2024, e n. 10 del 13/9/2024 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

      RICHIAMATE 

 la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società 

della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 

24/02/2023;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024 e pluriennale 2024-2025-2026 secondo lo schema previsto dalla Delibera di 

Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2 

del 23 febbraio 2024; 

RICHIAMATO l’art. 118, comma 4, della Costituzione italiana che enuncia il principio di sussidiarietà 

orizzontale, secondo il quale lo Stato, le Regioni, le Città metropolitane, le Province e i Comuni favoriscono  

l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, con riguardo allo svolgimento di attività di interesse 

generale;  

VISTO l’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 recante il Codice del Terzo Settore che enuncia al comma 1 che “le 

amministrazioni pubbliche (…) nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 

territoriale degli interventi di e dei servizi nei settori di attività di cui all’art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo 

degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento” e al 

comma 2 che “la co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica amministrazione 

procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli 

stessi e delle risorse disponibili”;  

 
RICHIAMATE le “Linee Guida del Ministero delle Politiche Sociali sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni 

ed enti del Terzo settore negli articoli 55-57 del D. Lgs. 117/2017”, adottate con Decreto del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 precisano che la co-programmazione, fermo restando che deve 

essere riferita a una o più delle attività di interesse generale di cui all’art. 5 del CTS, consiste in “un’istruttoria 

partecipata e condivisa, nella quale (…) il quadro di conoscenza e di rappresentazione delle possibili azioni da 

intraprendere è il portato della collaborazione di tutti i partecipanti al procedimento” e che la stessa è finalizzata a 

“generare un arricchimento della lettura dei bisogni, anche in modo integrato, rispetto ai tradizionali ambiti di 

competenza amministrativa degli enti del territorio”, agevolando in tal modo i rapporti tra pubblica 

amministrazione e ETS in un clima di fiducia reciproco e definendo politiche pubbliche condivise;  

VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020 depositata il 26/06/2020 che ha rafforzato il valore 

degli Enti del Terzo Settore nel perseguimento dell’interesse generale e nel rapporto con la Pubblica 

Amministrazione per lo sviluppo dell’amministrazione condivisa;  

DATO ATTO che, all’interno del territorio di Figline e Incisa Valdarno sono in scadenza al 31/12/2024 il 

servizio di trasporto sociale e di interventi integrativi di attivita’ sociali di pubblico interesse;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

VISTA la necessità  di  far continuare all’interno di detto territorio i servizi sopra citati, per non incorrere 

nell’interruzione di un servizio indispensabile per il sostegno alla fragilità;  

CONSIDERATO che è intento della Società della Salute Fiorentina sud est, e dei comuni ad essa assegnati,  di 

valorizzare il ruolo dell’associazionismo, riconosciuto come un forte patrimonio del territorio; 

RITENUTO, pertanto, necessario indire apposito avviso pubblico tramite il quale verificare se sul territorio siano 

presenti organizzazioni di volontariato che, oltre alla disponibilità, abbiano anche i requisiti organizzativi e le 

risorse umane sufficienti ed adeguate allo svolgimento delle attività inerenti i trasporti sociali quali 

accompagnamento per accedere ai servizi socio-educativi, sanitari, socio-sanitari, socio-assistenziali o riabilitativi 

ed interventi integrativi di attività sociali di pubblico interesse a favore della terza età, per prevenire e contrastare i 

rischi derivanti da situazioni di solitudine, isolamento e disagio e supporto a nuclei in difficoltà e/o ad anziani 

parzialmente o totalmente non autosufficienti; 

PRECISATO che detta procedura comparativa è finalizzata ad individuare l’organizzazione di volontariato o loro 

raggruppamenti più idonea per gestire  l’attività in oggetto, con la quale stipulare una specifica convenzione; 

CHE per garantire la trasparenza e la massima partecipazione l’Avviso sarà pubblicato sul sito della Società della 

Salute fino alle ore 12:00 del giorno 25 ottobre 2024; 

RILEVATO che la disciplina della procedura comparativa è dettata unicamente dal citato “Codice del Terzo 

Settore”;    

tutto ciò premesso e considerato                                            

      DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. DI PRECISARE che, per assicurare lo svolgimento dei trasporti sociali ed interventi integrativi di attività 

sociali di pubblico interesse, è indetta una procedura comparativa ai sensi del D.lgs n. 117/2017( Codice terzo 

settore) riservata alle associazioni di volontariato  in possesso dei requisiti previsti dal suddetto codice, finalizzata 

ad individuare l’associazione o più associazioni idonee a gestire le diverse attività in oggetto, con le quali 

stipulare specifiche convenzioni a seguito di apposita coprogettazione, avente validità dal 1 gennaio 2025 al 31 

dicembre 2027; 

2. DI APPROVARE l’avviso di manifestazione di interesse, la domanda di partecipazione ( ALLEGATO 1) per 

l’attività in oggetto,  l’informativa-consenso sul trattamento dei dati, prevista dal Regolamento UE 2016/679 e dal 

D.Lgs. 196/2003, utilizzando il modulo allegato al presente atto (ALLEGATO 2), ed il relativo schema di 

Convenzione, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono dettagliati i criteri di 

ammissione , quelli di valutazione e le procedure inerenti la selezione delle associazioni di volontariato; 

3. DI PRECISARE che per garantire la trasparenza e la massima partecipazione l’avviso sarà pubblicato sul sito 

della Società della Salute fino alle ore 12:00 del giorno 25 ottobre 2024; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore della SDS,  Dr. Simone Naldoni; 

5. DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. DI TRASMETTERE e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale; 

 

Bagno a Ripoli,   08/10/2024                       

                           IL DIRETTORE 

                                  ( Dott. Simone Naldoni)  

    

 

 

 

 

 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-10-08T12:21:47+0200
	SIMONE NALDONI




